



BOSNA I HERCEGOVINA
БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
BOSNIA AND HERZEGOVINA

URED ZA REVIZIJU FINANSIJSKOG POSLOVANJA INSTITUCIJA BiH
URED ZA REVIZIJU FINANSIJSKOG POSLOVANJA INSTITUCIJA BiH
КАНЦЕЛАРИЈА ЗА РЕВИЗИЈУ ФИНАНСИЈСКОГ ПОСЛОВАЊА ИНСТИТУЦИЈА БиХ
AUDIT OFFICE OF THE INSTITUTIONS OF BOSNIA AND HERZEGOVINA



Musala 9, 71 000 Sarajevo, Tel/Fax: ++ 387 (0) 33 26 47 40, www.revizija.gov.ba, e-mail: saibih@bih.net.ba

Број:

**ИЗВЈЕШТАЈ О РЕВИЗИЈИ
АГЕНЦИЈЕ ЗА СТАТИСТИКУ БиХ
ЗА 2004. ГОДИНУ**

Сарајево, јун 2005. године

**САДРЖАЈ**

I	МИШЉЕЊЕ РЕВИЗОРА	3
II	РЕВИЗИОНИ ИЗВЈЕШТАЈ	4
1.	Увод	4
2.	Осврт на препоруке из претходног извјештаја	4
3.	Налази и препоруке	5
3.1.	Систем интерних контрола	5
3.1.1.	Управљање и руковођење	6
3.1.2.	Планирање и извршење буџета	7
3.1.3.	Попис средстава и извора средстава	9
3.1.4.	Програм посебне намјене	9
3.1.5.	Информациони систем	11
4.	КОРЕСПОНДЕНЦИЈА	11
5.	Резиме	11

I МИШЉЕЊЕ РЕВИЗОРА

- 1.1. Канцеларија за ревизију финансијског пословања институција Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Канцеларија за ревизију) извршила је ревизију финансијских извјештаја и то: Биланса стања, Рачуна прихода и расхода, Искоза о капиталним издацима и Извјештаја о извршењу буџета на дан 31.12.2004. године у Агенцији за статистику Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Агенција). Ревизија је испитивала и усаглашавања са примјенљивим законима и функционисање система интерних контрола.
- 1.2. Руководство Агенције је одговорно за финансијске извјештаје, поступање у складу са законима и прописима и успостављање ефикасног система интерних контрола. Наша одговорност је да изразимо мишљење на основу ревизије коју смо извршили.
- 1.3. Законска основа ревизије садржана је у Закону о ревизији финансијског пословања институција Босне и Херцеговине. Ревизију смо обавили у складу са ревизионим стандардима Међународне организације врховних ревизионих институција - INTOSAI. Ови стандарди захтијевају да ревизију планирамо и извршимо на начин који нстављени у складу са важећом законском регулативом и примјенљивим рачуноводственим стандардима и да представљају тачан и истинит приказ пословања. Ревизија оцјењује и поузданост система интерних контрола којима се обезбјеђује примјена закона и прописа, заштита имовине, поуздано извјештавање и ефикасно пословање.
- 1.4. Ревизија је, на основу узорака, испитивала значајне трансакције које потврђују износе у финансијским извјештајима, оцјену рачуноводствених начела приликом састављања финансијских извјештаја, оцјену значајних процјена извршених од стране руководства приликом састављања финансијских извјештаја, усаглашеност са законима и прописима и оцјену система интерних контрола. Сматрамо да ревизија коју смо извршили пружа разумну основу за изражавање нашег мишљења.

Канцеларија за ревизију изражава резерву на финансијске извјештаје за Агенцију за 2004. годину из ниже наведених разлога:

- Кашњење у именовању директора и замјеника директора Агенције као основне претпоставке за успоставу законске функције те институције (тачка 3.1.1. Извјештаја);
- Планирање буџета није урађено квалитетно са реално утврђеним ресурсима потребним за извршење јасно дефинисаних циљева и задатака пословања (тачка 3.1.2.Извјештаја);
- Недоследна примјена прописа који уређују област рачуноводства у дијелу који се односи на обављање годишњих пописа средстава и извора средстава (тачка 3.1.3.Извјештаја);

II РЕВИЗИОНИ ИЗВЈЕШТАЈ

1. Увод

Агенција за статистику Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Агенција) функционисала је на основу Одлуке Савјета министара БиХ о оснивању Агенције од 20.08.1998. године до 30.11.2002. године, а од 01.12.2002. године на основу Закона о статистици БиХ (Закон донесен од стране Високог представника, «Службени гласник БиХ» број:34/02). С обзиром да је процес имплементације Закона о статистици БиХ започео крајем септембра 2004. године, именовањем директора и замјеника директора Агенције, већим дијелом 2004. године Агенција је функционисала на основу Одлуке Савјета министара БиХ о оснивању Агенције за статистику БиХ. Одредбама Закона о статистици БиХ утврђене су надлежности Агенције и то: у складу са међународно прихваћеном методологијом Агенција прикупља, израђује и дистрибуира прикупљене статистичке податке за БиХ, на основу података ентитетских завода за статистику; представља БиХ при међународним организацијама и испуњава обавезе БиХ из области статистике; утврђује статистичке стандарде за реализацију Програма, што обухвата мјере потребне за усклађивање статистике на нивоу БиХ; Агенција подстиче сарадњу између завода за статистику ентитета и обезбјеђује редовну размјену података између ових завода; када то државни органи буду сматрали неопходним, Агенција ће да координира планирање, вођење и објављивање резултата пописа становништва и домаћинства БиХ, у складу са Општим оквирним споразумом за мир у БиХ укључујући Анекс 7. и 10. Споразума. Агенција врши праћење примјене и кориштења усвојених стандарда и извјештава о степену поштовања стандарда у годишњем извјештају.

Савјет министара БиХ је у складу са својим овлаштењима у новембру 2004. године именовао Савјет за статистику који је у складу са одредбама Закона о статистици надлежан за давање мишљења у вези са припремом и реализацијом програма, функционисањем и даљим развојем статистике БиХ.

За свој рад Агенција је одговорна Савјету министара БиХ.

2. Осврт на препоруке из претходног извјештаја

Канцеларија за ревизију извршила је ревизију Агенције за 2003. годину, о чему је састављен Извјештај о ревизији. Освртом на препоруке ревизије, дате у наведеном Извјештају, утврђено је да Агенција није подузела све активности на отклањању констатованих недостатака.

Реализоване препоруке:

- Савјет министара БиХ је у септембру 2004. године именовао директора и замјенике директора Агенције;
- Извршен је ванредни попис сталних средстава и иста су усаглашена са књиговодственим стањем;
- Извршен је пријем особе на упражњено радно мјесто референта у рачуноводству који уједно обавља послове ликвидатора – контролора;
- Извршен је поврат два компјутера које су по реверсима задужили ранији руководиоци и запосленици Агенције;
- Агенција је у октобру 2004. године усвојила дио правила којима се регулише висина и контрола трошкова и то у виду појединачних одлука (Одлука о садржају захтјева, начину издавања и правдања путног налога и кориштење службеног аутомобила Агенције; Одлука о процедурама контроле кориштења фиксних телефона; Одлука о праву на кориштење службених мобилних телефона и накнади за њихово кориштење; Одлуку о процедурама контроле кориштења репрезентације и Одлука о трошковима кориштења електронске поште);

- Усвојене су интерне процедуре о кориштењу и употреби информационог система и то: интерне процедуре о заштити и контроли података и исте се досљедно примјењују; извршене су правилне поставке за приступ Интернету и регулисано питање антивирусне заштите података и усвојена су правила и процедуре прављења резервних копија података и исте се контролишу и редовно примјењују.

Активности које су у току:

- Израђен је нови Правилник о организацији и систематизацији радних мјеста и упућен на давање сагласности Савјету министара БиХ;

Препоруке које нису реализоване:

- Агенција се није досљедно придржавала прописа из области рачуноводства и финансија који су везани за обављање инвентуре;
- Нису извршена унапређења у планирању буџета Агенције.

3. Налази и препоруке

3.1. Систем интерних контрола

Ревизија је уочила одређене недостатке у систему интерних контрола¹ који су великим дијелом посљедица кашњења именовања директора и односе се на:

- планирање буџета није урађено квалитетно са реално утврђеним ресурсима потребним за извршење јасно дефинисаних циљева и задатака пословања (видјети у тачки 3.1.2.);
- Слабости у планирању и праћењу извршења буџета за програм посебне намјене «Анкета о буџету становништва и запослености» (видјети у тачки 3.1.4).

Агенција није досљедно примјењивала прописе:

- из области рачуноводства у дијелу који се односи на инвентарисање средстава и извора средстава (видјети у тачки 3.1.3.).

¹Систем интерних контрола подразумијева скуп поступака и мјера које подузима руководство у циљу обезбјеђења тачности и правилности евидентирања финансијских трансакција, њихову пуну усклађеност са законима, те ефикасности, економичности и ефективности трошења јавног новца.

3.1.1. Управљање и руковођење

Канцеларија за ревизију је утврдила недостатке у систему управљања и руковођења Агенцијом, као посљедицу кашњења у именовању директора и замјеника директора Агенције. Посљедица се огледа у томе да је Агенција пословала по Одлуци Савјета министара БиХ о оснивању Агенције за статистику све до краја септембра 2004. године када је извршено именовање руководства у складу са Законом о статистици БиХ. До именовања директора, Агенцијом је руководио затечени предсједник Пословодног одбора, који је био принуђен да самостално доноси одлуке које нису верификоване од колективног органа руковођења јер су два члана Пословодног одбора самоиницијативно напустила Агенцију у току 2003. године.

Због кашњења у именовању директора, у Агенцији се и даље примјењује постојећи Правилник о унутрашњој организацији којим су предвиђена 24 радна мјеста који није прилагођен Закону о статистици, а тренутно је запослено 16 извршилаца. Директор Агенције је у складу са својим овлашћењима сачинио нови Правилник о систематизацији радних мјеста, који је прихваћен од стране Савјета за статистику и достављен Савјету министара на давање сагласности и његова примјена би требала започети у току 2005. године, када се очекује и рјешење недостатка пословног простора, као ограничавајућег фактора у пријему предвиђеног броја запосленика. Попуну предвиђених радних мјеста по том Правилнику обезбиједили би се услови за пословање те институције како је то прописано Законом о статистици.

Све до августа 2004. године, када је попуњено радно мјесто референта у рачуноводству, који уједно обавља послове контролора – ликвидатора, у Агенцији није формално постојало раздвајање функција у материјално финансијском пословању, тако да је све послове везано за обраду и контролу документације обављала једна стално запослена особа. До именовања директора, Агенција је пословала са непотпуним интерних правилама којим се ограничава појединачно право на стварање појединих расхода као и њихова висина. У октобру 2004. године усвојена су сљедећи интерни акти којим се ближе уређује пословање Агенције: Правилник о интерној контроли и ревизији материјално финансијског пословања; Одлука о формирању Комисије за провођење интерне ревизије и отклањања неправилности у материјално-финансијском пословању Агенције; Одлука о утврђивању висине благајничког максимума за Пројекат посебне намјене; Одлука о садржају захтјева, начину издавања и правдања путног налога и кориштење службеног аутомобила Агенције; Одлука о процедурама контроле кориштења фиксних телефона; Одлука о праву на кориштење службених мобилних телефона и накнади за њихово кориштење; Одлуку о процедурама контроле кориштења репрезентације и Одлука о трошковима кориштења електронске поште (е-маил).

Мишљења смо да су напријед описане слабости имале за посљедицу одлагање у обављању законом прописаних активности те институције.

Канцеларија за ревизију препоручује руководству Агенције да подузме додатне активности у циљу имплементације усвојеног Правилника о унутрашњој организацији, као и на поступцима неопходним за брже рјешавање недостајућег пословног простора, како би се обезбиједили услови за ефикасно обављање послова из надлежности те институције.

Утврдили смо да је Агенција израдила Програм рада и Извјештај о раду за 2004. годину. Програм рада достављен је Савјету министара БиХ, без претходно прибављеног мишљења Министарства финансија и трезора о финансијским аспектима тог програма рада.

Ова обавеза је прописана у тачки 37. Одлуке о начелима за утврђивање унутрашње организације управе институција БиХ². У Агенцији нису добили званичну потврду Савјета министара о усвајању програма рада за 2004. годину.

У складу са важећим прописима³ годишњи извјештаји о пословању институција БиХ подносе се одвојено и то финансијски извјештај се подноси Министарству финансија и трезора, а извјештај о раду се подноси Савјету министара БиХ. Према нашем мишљењу овакав начин извјештавања не даје потпуну информацију о пословању институција, јер се на два мјеста подносе извјештаји са различитим садржајем који појединачно не приказују стварно стање о оствареним резултатима пословања.

Препоручујемо руководству да убудуће, прије достављања програма рада на усвајање Савјету министара БиХ, претходно прибави сагласност Министарства финансија и трезора БиХ на финансијски аспект тог програма, како је то прописано наведеном Одлуком Савјета министара БиХ, како се овакви пропусти не би понављали у будућем пословању Агенције.

Мишљења смо да Агенција треба да сачињава збирне годишње извјештаје који ће да садржавају извршене и неизвршене планиране активности заједно са финансијским показатељима о извршењу буџета и финансијској позицији те институције. Оваквим начином извјештавања, органи којим се подноси извјештај о пословању, имали би на располагању конкретне компаративне показатеље о реализованим оперативним активностима и утрошеним финансијским средствима за те активности, што би, према нашем мишљењу, унаприједило квалитет оцјењивања пословања институција БиХ. Сматрамо да се ова унапређења у извјештавању требају да реализују у сарадњи са Министарством финансија и трезора БиХ уз претходну сагласност Савјета министара БиХ.

3.1.2. Планирање и извршење буџета

Приједлог буџета Агенције за 2004. годину извршен је у укупном износу од 1.114.956,00 КМ за планираних 24 извршилаца, од тога за текуће издатке износ од 695.156,00 КМ, капиталне издатке износ од 69.800,00 КМ и програм посебне намјене »Анкета о буџету домаћинстава и запослености« износ од 350.000,00 КМ. Министарство финансија и трезора БиХ је без претходних консултација са представницима Агенције извршило умањење буџета тако да је исти одобрен у износу од 575.360 КМ за планираних 14 запослених од тога: текући издаци у износу од 475.360 КМ и програм посебне намјене у износу од 100.000,00 КМ. На захтјев Агенције, а због кашњења у усвајању буџета за 2004. годину, Савјет министара БиХ је, 08.04.2004. године, одобрио употребу средстава из текуће резерве за ту институцију у износу од 40.000,00 КМ као учешће државе БиХ у Програму посебне намјене за извршење активности на пројекту »Анкета о буџету домаћинстава и запослености«, тако да је укупно одобрени буџет за 2004. годину износио 615.360 КМ.

Као последица недостајућих додатних консултација, прије усвајања коначног буџета Агенције за 2004. годину, Министарство финансија и трезора БиХ дана 30.11.2004. године, издало је Агенцији Одобрење за реструктурирање расхода у дијелу текућих издатака у износу од 15.800 КМ због мање планираних средстава на позицији »Издаци за текуће одржавање«. Структура реструктурираних средстава приказана је у табели »Извршење буџета Агенције за 2004. годину«.

² Одлука Савјета министара БиХ о начелима за утврђивање унутрашње организације управе институција Босне и Херцеговине (Сл. Гласник БиХ број: 12/03)

³ Закон о Министарствима и другим органима управе БиХ (Сл. Гласник БиХ број:05/03); Закон о извршењу буџета институција БиХ и међународних обавеза БиХ за 2004. годину (Сл. Гласник БиХ број: 23/04)



Остварени укупни расходи Агенције за 2004. годину износили су 423.761 КМ или 191.599 КМ мање од планираних (реализовано је 79,96% од планираних текућих издатака и 31,19 % од планираних средстава за програм посебне намјене).

Преглед извршења буџета Агенције за статистику БиХ за 2004. годину приказан је у наредној табели:

Р. Бр.	Врста расхода	Одобрено буџетом 2004. год.	Реструк буџета по Одлуци СМ	Текућа резерва	Укупно буџет за 2004. (3+4+5)	Извршење буџета за 2004.	Одступање (6 - 7)	Индекс (7/6)
1	2	3	4	5	6	7	8	9
I	Текући издаци	475.360	0		475.360	380.097	95.263	79,96
1.	Плаће запослених	277.200	0		277.200	236.359	40.841	85,26
2.	Накнаде трошкова запосл.	83.160	-5.000		78.160	40.012	38.148	51,19
3.	Путни трошкови	15.000	-4.000		11.000	3.084	7.916	28,03
4.	Издаци за енергију	0	0		0	0	0	0
5.	Издаци за комуналне услуге	25.000	0		25.000	24.177	823	96,70
6.	Набавка материјала	20.000	-3.000		17.000	16.897	103	99,39
7.	Издаци за усл. пријев. и горива	6.000	-1.800		4.200	3.472	728	82,66
8.	Унајмљ. имовине и опрем.	0	0		0	0	0	0
9.	Издаци за текуће одржавање	7.000	15.800		22.800	18.227	4.573	79,94
10.	Издаци за осигурање	2.000	-2.000		0	0	0	0
11.	Уговорене услуге	40.000	0		40.000	37.869	2.131	94,67
II	Текући грантови	0	0			0	0	0
III	Капитални издаци	0	0			0	0	0
1.	Набавка грађевина	0	0			0	0	0
2.	Набавка опреме	0	0			0	0	0
3.	Набавка осталих стал. сред.	0	0			0	0	0
IV	Програми посеб. намјене	100.000	0	40.000	140.000	43.664	96.336	31,19
	Анкета о буџету домаћин. и запослености	100.000	0	40.000	140.000	43.664	96.336	31,19
			0					
			0					
V	СВЕ УКУПНО (I - IV)	575.360	0	40.000	615.360	423.761	191.599	68,86
	Број запослених	14	0			15		

Агенција није прекорачила поједине ставке одобреног буџета нити укупан буџет за 2004. годину. Мање остварени текући издаци и издаци за програм посебне намјене финансирани из буџета за износ од 191.599 КМ указују на чињеницу да за Агенцију није адекватно извршено планирање буџетских ставки. Најзначајнији разлог се односи на пропуштено запошљавање планираног броја запослених у тој институцији према предложеној динамици запошљавања по којој је предвиђено запошљавање нових извршилаца у марту 2004. године (Буџет одобрен за 14 извршилаца који су требали према плану запошљавању почети са радом у првом кварталу, а стварно запослених 15 од којих је 4 запослено у другој половини 2004. године).

Свјесни чињенице да у креирању буџета постоје ограничавајући фактори наметнути од стране Министарства финансија и трезора БиХ, Канцеларија за ревизију је и у ранијим извјештајима о извршеној ревизији Агенције, скретао пажњу на слабости у планирању буџета Агенције, и давао препоруке да приликом планирања буџета треба узети у обзир властите анализе и процјене потребних средстава, предвиђене донације, план потребних капиталних средстава, реалне потребе у људским ресурсима, те да утрошак одобрених средстава прилагоди усвојеним оперативним плановима. На тај начин би се смањило одступање планираног и одобреног буџета, а потребна средства за извршење планираних активности те институције би се свела у реалне оквире.

3.1.3. Попис средстава и извора средстава

Ревизијом је утврђено да је Агенција извршила инвентарисање средстава и извора средстава са стањем на дан 31.12.2004. Директор Агенције донио је Одлуку о вршењу пописа и формирању комисије за попис сталних средстава и инвентара и комисије за попис потраживања и обавеза, а да није одређена централна пописна комисија, која би, према Упутству Министарства финансија и трезора БиХ, о обављању пописа за 2004. годину број:01-Ст4-50-6438/04 од 08.12.2004. требала да сачини Елаборат о извршеном попису и координира рад на активностима провођења пописа. Такође смо утврдили да руководство Агенције није донијело Одлуку о усвајању извјештаја пописних комисија о извршеном попису сталних средстава обавеза и новчаних средстава, што је према наведеном Упутству била обавеза руководства те институције. Поред тога што редовна годишња инвентура представља законску обавезу, уколико се квалитетно организује и изврши у складу са важећим прописима, ствара претпоставке да средства и извори средстава буду приказани у финансијским извјештајима на фер и истинит начин.

Канцеларија за ревизију препоручује руководству Агенције да убудуће посвети више пажње приликом организовања и вршења инвентарисања, те наведене активност обави како то налажу рачуноводствени стандарди и прописи који уређују ту област, како се наведени пропусти не би у будућности понављали.

3.1.4. Програм посебне намјене «Анкета о буџету домаћинстава и запослености»

Према усвојеном буџету за 2004. годину Агенције у ставци програми посебне намјене «Анкета о буџету домаћинстава и запослености» планирана су средства из Буџета БиХ у износу од 100.000,00 КМ, а утрошена су на дан 31.12.2004. године у износу од 8.749 КМ.

Наиме, ревизијом је утврђено да је Агенција планирала наведена средства за наставак пројекта «Анкета о буџету домаћинства и запослености» који би, према постојећој документацији требало да финансира италијанска Влада путем Националног бироа за статистику (ISTAT).

По усвојеном финансијском плану пројекта дио од 100.000,00 КМ финансираће се из буџетских средстава као иницијална средства за реализацију пројекта, а од стране италијанске Владе предвиђено је рефундирање утрошених средстава за тај пројекат. Праћење реализације пројекта врши се од стране ISTAT (Државна статистичка агенција Италије), путем представника који је директно ангажован у Агенцији од стране ISTAT-а. Пројектом је предвиђено плаћање дневница ангажованом домаћем особљу (анкетари и супервизори) и то 34,00 EUR за један дан, а 60,00 EUR за једно или више ноћења, путни трошкови у износу до 34,34 EUR и трошкове заједничких састанака и набавка опреме.

Ревизијом смо утврдили да је пројекат реализован у складу са усвојеном структуром расхода и то:

Накнаде	630.532,39 KM
Путни трошкови	5.041,90 KM
Комуналне услуге	86,00 KM
Набавка материјала	786,00 KM
Услуге пријезова и горива	1.571,00 KM
Уговорне услуге	25.456,90 KM
Набавка опреме	10.716,44 KM
УКУПНО	704.190,63 KM

На основу захтјева Агенције за статистику БиХ у периоду од 09.01.-31.12.2004.године, Влада Републике Италије је извршила рефундацију средстава Програма посебних намјена у износу 337.722,39 EUR или 660.527,58 KM.

На основу података добивених потврдом од стране Министарства финансија и трезора БиХ утврдили смо да је то министарство приходовало под 31.12.2004. године износ од 70.735,67 EUR или 138.346,95 KM који је уплаћен од стране ISTAT-а 01.03.2005. године као рефундација трошкова за август и септембар 2004. године, што је супротно одредбама међународног рачуноводственог стандарда – Рачуноводство донација и помоћи.⁴

Када се од укупног износа рефундираних средстава у 2004. години, одузме износ средстава рефундираних у 2005. години (660.527,58 – 138.346,95) добиће се износ од 522.180,69 KM стварно рефундираних средстава у 2004. години. Да би се покрили стварно настали трошкови за тај пројекат из буџета је потрошено 182.010 KM, од ког износа је утрошено из текуће резерве 34.915 KM, а остатак од 147.095 KM утрошен је из буџета са ставке «Пројекат посебне намјене» (одобрено буџетом 100.000 KM), што је за 47.095 KM више од планираних средстава.

Према нашем мишљењу, овакав начин пословања који је довео до прекорачења буџетом одобрених средстава за наведени пројекат, резултат је слабости у планирању буџета које се огледају у пропуштеним накнадним комуникацијама од стране Министарства финансија и трезора БиХ према Агенцији, приликом утврђивања коначног плана буџета, јер је у пројекцији буџета за 2004. годину Агенција предвидјела износ од 300.000 KM као иницијална средства за реализацију тог пројекта.

С обзиром да се и у сљедећој години очекује наставак наведеног пројекта, Канцеларија за ревизију препоручује руководству Агенције да обезбиједи такву координацију са Министарством за финансије и трезор БиХ којом ће да се постигне већи степен усклађености стварно потребних средстава из буџета за реализацију тог пројекта и побољша праћење утрошка тих средстава како се овакви пропусти не би у будућности понављали.

⁴ Међународни рачуноводствени стандард – Рачуноводство донација и помоћи дефинише ову пословну промјену на сљедећи начин: «Правно лице може да прими донацију као компензацију за расходе или губитке настале у претходном обрачунском периоду. Таква се донација признаје као приход у периоду кад се прима, и то као ванредна ставка ако је прикладно, те се објављује како би се обезбиједило да је њен учинак сасвим разумљив».

Напомињемо да ће Канцеларија за ревизију у свом Извјештају о ревизији пословања Министарства финансија и трезора за 2004. годину детаљније да обради овај пропуст.

3.1.5. Информациони систем

Руководство Агенције је донијело стратегију развоја и процедуре за кориштење информационог система. Потребно је да се процедуре за кориштење информационог система дистрибуишу свим корисницима и да се обезбиједи да се исте поштују, уз јасно дефинисане обавезе и одговорности свих корисника. Како би се информатички капацитети користили на најбољи начин, потребно је да се на основу донесене стратегије развоја дефинишу програми и пројекти увођења пословних апликација и статистичких база података, које за сада не постоје. Незамисливо је да се има модерна агенција за статистику без кориштења статистичких алата подржаних информационим технологијама и базама података, те овом приликом Канцеларија за ревизију даје подршку и препоруку за увођење модерног начина пословања у ову институцију.

Руководство Агенције мора да узме у обзир специфичности свог пословања и обезбиједи неометане услове рада информационог система и све техничке предуслове за успоставу новог информационог система, као што је набавка нових сервера и проширење меморије постојеће опреме. Такође, Агенција би требала да изврши класификацију свих података, што ће да послужи при дефинисању права приступа подацима у електронском облику.

Ревизијом је утврђено да се резервне копије на корисничким рачунарима не праве редовно.

Канцеларија за ревизију препоручује Агенцији, креирање дневног бекапа (back-up) података, како би се спријечило губљење битних података за функционисање институције, с обзиром да постоје сви технички предуслови.

4. КОРЕСПОНДЕНЦИЈА

Агенцији је дана 05.05.2005. године, уручен Нацрт извјештаја о обављеној ревизији за 2004. годину, на разматрање и достављање евентуалних нових доказа и очитовања на налаз ревизије. У остављеном року од 10 дана, Агенција није доставила очитовање и примједбе на Извјештај ревизије.

Извјештај за Парламентарну скупштину БиХ представља Извјештај достављен клијенту без корекција у односу на Нацрт извјештаја.

5. Резиме утврђених неправилности и недостатака

Ревидирањем пословања Агенције за 2004. годину утврдили смо одређени број неправилности и недостатака у дијелу који се односи на:

- кашњење у именовању директора и замјеника директора Агенције, као претпоставке за успоставу законске функције те институције (тачка 3.1.1. Извјештаја);
- планирање буџета није урађено квалитетно са реално утврђеним ресурсима потребним за извршење јасно дефинисаних циљева и задатака пословања (тачка 3.1.2. Извјештаја);
- недоследна примјена прописа из области рачуноводства и финансија у дијелу који се односи на инвентарисање средстава и извора средстава (тачка 3.1.3. Извјештаја);
- слабости у планирању и праћењу извршења буџета за програм посебне намјене «Анкета о буџету домаћинстава и запослености» (тачка 3.1.4. Извјештаја);
- резервне копије на корисничким рачунарима не сачињавају се редовно, што може довести до губитка битних података (тачка 3.1.5. Извјештаја).



**ЗАМЈЕНИК ГЕНЕРАЛНОГ
РЕВИЗОРА**

Самир Мушовић

ГЕНЕРАЛНИ РЕВИЗОР

Миленко Шего

**ЗАМЈЕНИК ГЕНЕРАЛНОГ
РЕВИЗОРА**

Драган Кулина